
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748  81Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 064/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto Executivo de 04
de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º
35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto
Executivo de 08 de maio de 2023, publicado no Diário
Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de acordo com o previsto
no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos da
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora JAKELINE SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 5971752-1, CPF:
015.864.062-48, para atuar como Gestor do convênio público n.º 008|2024 
– Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura Municipal de Irituia, CNPJ 
nº 05.193.123/0001-00, que tem como objeto a Construção de Creche 
Padrão SEDUC, localizada à Rua São Benedito, S/N,Irituia/PA. 
Art. 2º - Designar a servidora CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula 
nº 8401213-2, CPF: 025.654.452-29, para atuar como Fiscal Titular do 
convênio público n.º 008|2024 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Pre-
feitura Municipal de Irituia, CNPJ nº 05.193.123/0001-00, que tem como 
objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada à Rua São Bene-
dito, S/N,Irituia/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 13/03/2024.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de março de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1051650
PORTARIA N.º 063/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto Executivo de 04
de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º
35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto
Executivo de 08 de maio de 2023, publicado no Diário
Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de acordo com o previsto
no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos da
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora JAKELINE SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 5971752-1, CPF:
015.864.062-48, para atuar como Gestor do convênio público n.º 066|2023 
– Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura Municipal de São Caetano 
de Odivelas, CNPJ nº 05.351.614/0001-31, que tem como objeto a Cons-
trução de Creche Padrão SEDUC, localizada à Av. Magalhães Barata, S/N, 
Bairro Belém Nova, Zona Urbana, São Caetano de Odivelas/PA.
Art. 2º - Designar a servidora CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula 
nº 8401213-2, CPF: 025.654.452-29, para atuar como Fiscal Titular do 
convênio público n.º 066|2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Pre-
feitura Municipal de São Caetano de Odivelas, CNPJ nº 05.351.614/0001-
31, que tem como objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, locali-
zada à Av. Magalhães Barata, S/N, Bairro Belém Nova, Zona Urbana, São 
Caetano de Odivelas/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 21/12/2023.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de março de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1051643
PORTARIA N.º 055/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 08 
de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de acor-
do com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos da
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula 
nº 8401213-2, CPF: 025.654.452-29, para atuar como Gestor do convênio 
público n.º 059|2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura Mu-
nicipal de Primavera, CNPJ nº 05.149.141/0001-94, que tem como objeto 
a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada à Vicinal da Vila do 
Bacabal, S/N, Primavera/PA.
Art. 2º - Designar a servidora JAKELINE SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 5971752-1, CPF:
015.864.062-48, para atuar como Fiscal Titular do convênio público n.º 
059|2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura Municipal de 
Primavera, CNPJ nº 05.149.141/0001-94, que tem como objeto a Cons-
trução de Creche Padrão SEDUC, localizada à Vicinal da Vila do Bacabal, 
S/N, Primavera/PA.

Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 13/12/2023.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de março de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1051640
PORTARIA N.º 065/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 08 
de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de acor-
do com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos da
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora JAKELINE SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 5971752-1, CPF:
015.864.062-48, para atuar como Gestor do convênio público n.º 062|2023 
– Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura Municipal de Inhangapi, 
CNPJ nº 05.171.921/0001-30, que tem como objeto a Construção de Cre-
che Padrão SEDUC, localizada à o Ramal da Trindade, S/N, Vila Pernambu-
co, Zona Rural, Inhangapi/PA.
Art. 2º - Designar a servidora CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, matrí-
cula nº 8401213-2, CPF: 025.654.452-29, para atuar como Fiscal Titular 
do convênio público n.º 062|2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a 
Prefeitura Municipal de Inhangapi, CNPJ nº 05.171.921/0001-30, que tem 
como objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada à o Ramal 
da Trindade, S/N, Vila Pernambuco, Zona Rural, Inhangapi/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 13/12/2023.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de março de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1051646
PORTARIA N.º 008 - Sal, De 14 de Março de 2024.
 O Secretário Adjunto de Logística, no uso das atribuições que lhe confere 
o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial 
N.º 35.387 (pág. 4), e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, 
Resolve:
Art. 1º-Designar, a contar de 19/02/2024, os servidores VALDECY DE 
SOUZA MEIRELLES, matrícula n.º 5824834-2, CPF n.º 392.946.842-
53, e: CLEIDE DE MORAES SANTOS, matrícula n.º 5804868-2, CPF n.º 
318.036.442-49, para atuarem respectivamente como fiscais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 004/2024, cujo objeto: Locação de 
um imóvel, para Funcionamento Bairro Nova Marabá, Marabá/PA., para 
funcionamento da Escola Estadual de Ensino Médio Dr. Gaspar Vianna, 
Quadra01, Lote 29, 30 e 31, Bairro Nova Marabá, município de Marabá/PA.
Art.2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
a 19/02/2024.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belmiro Soares Campelo Neto
Secretário Adjunto de Logísca
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 1051671
PORTARIA Nº 157/2024-GAB/PADS Belém, 15 de março de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2024/294352 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 191 § 2º da Lei nº 9.230, de 24 de 
março de 2021, que alterou a Lei 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR SIMPLIFICADO, em desfavor da servidora R.G.C., de acordo com o 
previsto no art. 178, I, c/c art. 190, XII, da Lei nº 5.810/94, alterada pela 
Lei nº 9.230/2021, pelo cometimento, em tese, de falta funcional constan-
te de acúmulo ilegal de cargos públicos;
1.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC:
• Matrícula nº 57215886-1;
• Cargo - Assistente de Gestão Governamental e Educacional;
• Data de ingresso - 04/02/2009;
• Horário de trabalho - de segunda a sexta-feira das 17h às 23h;
• Tipo de Regime - Regime Jurídico Único Estatutário/Efetivo - Lei nº 
810/94;
1.2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA/PA:
• Matrícula nº 82747-2;
• Cargo - Professora;
• Data de ingresso - 02/08/2007;
• Horário de trabalho - de segunda a sexta-feira das 7h30 às 11h30;
• Tipo de Regime - Efetivo
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ANA CLAUDIA SEA-
BRA OLIVEIRA, matrícula nº 57224244-1 e NILMA DE SOUZA MEIRELLES, 
matrícula nº 5901059-1, para sob a Presidência da primeira, apurarem no 
prazo inicial de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por até 15 
(quinze) dias úteis por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 


